Nicolai Olai ad Paulum Strigoniensem Archiepiscopum primatem et supremum Hungariae cancellarium.

---

<sup>6</sup> Jean II Carondelet. | <sup>7</sup> The Presentation of Jesus at the Temple on 2 February. | <sup>8</sup> Christina of Denmark. | <sup>9</sup> Madame de Souvastre. | <sup>10</sup> Jacques III van Luxembourg (1500–1535) was Lord of Auxy, and Fiennes, and Count of Gavere. On the contact between Queen Mary's court and the van Fiennes family, see GORTER-VAN ROYEN 1995, 166–169, and GORTER-VAN ROYEN 2009, 69. | <sup>11</sup> Probably George de Cornhuuse. | <sup>12</sup> We do not know him more closely, see Ep. 375. Note 10.

Commiseram<sup>1</sup> magistro Ioanni Cegledino, provisorio meo, ut si quae res mea  
authoritatem ac patrocinium tuum desideraret, eam tibi referret, qui scripsit nuper ad  
5 me se id hactenus fecisse et facturum etiam in posterum. Te vero in meis omnibus  
esse semper patronum liberalem et munificum, cuius rei gratia habeo tibi gratias  
immortales, relaturus omni genere officiorum, si quando usus se praestiterit, scio te  
nova hinc a me exspectare. Nulla certe sunt digna significatu. De summo pontificis  
10 legitimum reginam et inductam illam pellicem,<sup>4</sup> deque aliis rebus similibus credo te  
iam pridem certiore factum. De quibus omnibus ego quoque suo tempore ad te  
scripsissem, sed variae peregrinationes cursitationesque nostrae, nec tempus, nec  
locum mihi praebuerunt, ut id facere potuissem, si igitur a me aliquid praeteritum est,  
tribuere te id velim his peregrinationibus nostris molestis, non meae negligentiae.  
15 Pacem factam esse inter serenissimum regem nostrum et Turcam, ex litteris primum,  
deinde et ex sermone Cornelii<sup>5</sup> intellexi, utinam firmam etc. et Hungariae profutu-  
ram, vellem non modo cum Turca, sed etiam cum alia parte confectam esse; sic  
putarem eam quietiorem et firmiorem fore. Nam si divisio aliqua (quod multi suspi-  
cantur) fiet, sequetur paulo post totius regni periculum. Credo tamen te et alios domi-  
20 nos tale medium cum rege reperturum, ut huic malo arceri possit, et non passuros, ut  
tam nobile regnum, cuius non est simile aliud, si ad fertilitatem et omnium rerum  
copiam respicias, aut divisione aut alia contentione, pereat. Vale.

Bruxellae prima Novembris 1533.

420

Miklós Oláh to Tamás Szalaházy  
Brussels, 1 November 1533

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 430.

*Published:* IPOLYI 1875, 423.

*He thinks Schepper's return has fostered great hopes in them for peace. They will see during the spring what they can hope for. Nothing has happened yet regarding his affairs, all his hope is in Szalaházy, he should help Czeglédi recover Oláh's possessions. If he sends money, he should send it to the Queen's chamberlain directly.*

Nicolai Olai ad Thomam episcopum Agriensem cancellarium.

Cornelii<sup>1</sup> reditum scio non minimam spem attulisse futurae pacis, quae utinam  
integra sit, vera et firma. Exitus hiemis vel vernum tempus declarabit, quid sit spe-

---

419 <sup>1</sup> See Ep. 373. | <sup>2</sup> King Francis I. | <sup>3</sup> King Henry VIII. | <sup>4</sup> About the divorce of King Henry VIII see Ep. 358. Cap. 3. | <sup>5</sup> Cornelis de Schepper was with Oláh between 25 and 27 October. 420 <sup>1</sup> Cornelis de Schepper.

randum. Ego et spero et timeo. Spero, quia et alii sperant, timeo, quod expertus iam  
sim, quid fidendum sit hostibus. De meis rebus nihil hactenus factum esse intelligo, 5  
spes mea est in te, cuius optatis semper me paratum praestiti et praestiturus sum  
etiam deinceps, hoc animo erga te affectum iuvare debes, ut mea bona recuperet  
magister Ioannes.<sup>2</sup> In rege nihil deesse puto, modo demonstraretur ei via, qua violenti  
meorum tentores cogi possint. Sum aere gravatus alieno et eo gravius, quo sum in  
extrema regione. Si aliquid pecuniarum ad me mittere volueris, eam ad manus came- 10  
rarii<sup>3</sup> reginae iube consignari, cuius opera a mensariis eam levare hic potero. Vale.  
Bruxellae 1. Novembris 1533.

421

Miklós Oláh to Miklós Gerendi  
Brussels, 1 November 1533

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 430.

*Published:* IPOLYI 1875, 423.

*He knows from Czeglédi that Gerendi has safely arrived to the King. Gerendi should attribute the fact that he has not yet congratulated him to his many tasks and the continuous travel which has occupied the Queen for 3–4 months now. He should live well, if only he could see him again in good health!*

Nicolai Olai ad Nicolaum Gherendi episcopum Transsilvaniensem.

Ex litteris<sup>1</sup> Cegledini provisoris mei iam olim te incolumem ex Transsylvania ad  
regem venisse intellexeram. Quod hactenus non fuerim gratulatus felici reditui tuo,  
non mea inertia, aut quod tui fuerim oblitus, tibi que inservire noluerim, sed et nego- 5  
tiis et cursitatione frequenti, qua fere tribus aut quattuor iam mensibus regina fuit  
occupata, id factum esse existima. Condonabis igitur, si quid erratum est, praesertim  
huic tuo, qui tuus est, ψυχῆ τε καὶ σώματι.<sup>2</sup> Gratulor prospero felicique tuo adventui,  
faxit Deus, ut incolumis vivas, teque et sanum et felicem videre possim. Si quid spei  
est in libertate Hungariae et pacis alicuius verae, rogo, fac me certiozem. Me et meas 10  
res omnes tibi commendo, in quo non aliam spem quam in meipso habeo. Conserva  
me in gratia regis. Vale.